
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 167/2021-DG/CGP, DE 25/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOELITON MELO DA SILVA, Vistoriador, matrícula 
57214478/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Uruará, no 
período de 06/01 a 19/02/2021, durante o impedimento do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3589/2020-DG/CGP, DE 29/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 184/2020-Gerência 
de Barcarena, datado de 18/12/2020, e demais despachos no Processo 
2020/1083683,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ROSA COSTA LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3268527/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“B” de Barcarena, no período de 21 a 23/12/2020, durante a ausência da 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 116/2021-DG/CGP, DE 19/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2021-CED, de 
11/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/27859,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOMAINE MARINHO DOS SANTOS, Gerente de Es-
cola Pública de Trânsito, matrícula 5938645/2, para responder pela Co-
ordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, no período de 
01/02 a 10/02/2021, durante a ausência da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3588/2020-DG/CGP, DE 29/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 059/2020-Gerência 
de Cametá, datado de 18/11/2020, e demais despachos no Processo 
2020/965560,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FAGNER JUNIOR SÁ MOIA, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57195868/1, para responder pela Gerência de CIRE-
TRAN “B” de Cametá, no período de 30/11 a 14/12/2020, durante o gozo 
de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3587/2020-DG/CGP, DE 29/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 04/2020-DG/DETRAN, 
datado de 23/11/2020, e demais despachos no Processo 2020/985374,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA JATENE EWERTON, Gerente de Atendi-
mento e Registro de Veículos, matrícula 5884004/2, para responder pela 
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento, no período de 
18/11 a 17/12/2020, durante a ausência do titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3584/2020-DG/CGP, DE 29/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 412/2020-CRV, datado 
de 17/12/2020, e demais despachos no Processo 2020/1075697,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, para responder pela Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos deste Departamento, no período de 21/12/2020 a 
05/01/2021, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3585/2020-DG/CGP, DE 29/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento da-
tado de 30/11/2020, e demais despachos no processo 2020/1010914,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589024/1, da Gerência de Protocolo e Arquivo 
para, desenvolver suas atividades por 90 (noventa) dias no período de 
04/01 a 03/04/2021, na CIRETRAN “A” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 129/2021-DG/CGP, DE 20/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Habilitação de Condutores 
datado de 05/01/2021, e demais despachos no Processo nº 2020/976861,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ITAMAR BORGES SARÉ DE MELO, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57200466/1, da Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de Con-
dutores para a Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 128/2021-DG/CGP, DE 20/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Gerente do Sistema RENAVAM datado de 
20/11/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/976861,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula 57193995/1, da Gerência de Controle de Docu-
mentos de Habilitação de Condutores para a Gerência do Sistema RENA-
VAM deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 456/2021-DG/CGP, DE 15/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 26/01/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/104103,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora ALDALITA CORRÊA DE JESUS, Assistente 
de Adminstração, matrícula  3264971/1, da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S para a Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 631569
PORTARIA Nº 559/2021-DG/CGP, DE 24/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
através do protocolo nº 2021/137656,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 55586785/2, lotada na Gerência de Registro e Mo-
vimentação de Pessoas, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição 
ao ex-servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, e deverá cumprir o expe-
diente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 552/2021-DG/CGP, DE 24/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 23/02/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA 
SILVA, matrícula 57176316/1, do Cargo Efetivo de Auxiliar de Trânsito, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 24/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 631771
PORTARIA Nº 013/2021-DG/CGP, DE 07/01/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, através do Ofício 228/2020/DGP/TCMPA, de 10/08/2020, 
em resposta ao Ofício 344/2020-DG/CGP e a anuência da Direção Ge-
ral deste Departamento, constante do Anexo/Sequencial 12, no Processo 
2020/485194, para a permanência da servidora KARINA VASCONCELOS 
RODRIGUES NOVELINO, Procuradora Autárquica, naquele Tribunal;
CONSIDERANDO também o Parecer Jurídico 508/2020-ASJUR/CCG-PA, da 
Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Pará, opinando pela 
viabilidade jurídica da prorrogação da cessão;
CONSIDERANDO fi nalmente, a autorização da Chefi a da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará, em cumprimento ao estabelecido no Art. 4º, inciso 
II, do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240, de 
01/06/2020, para a prorrogação da cessão da referida servidora,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora KARINA VASCONCELOS 
RODRIGUES NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, 
ao Tribunal de Contas dos Municípios do Pará, por dois (2) anos, no perío-
do de 01/10/2020 a 30/09/2022, com ônus para o Órgão Cessionário, de 
conformidade com o Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


